
ÚSTNÍ OTÁZKY KE ZKOUŠCE 

 
součástí každé otázky bude i prokázání znalostí o nových právních předpisech BOZP 

 

okruh A 

 

 1. Povinnosti zaměstnavatelů v dodržování pracovních podmínek 

• pracovní doba u dvousměnných a třísměnných provozů 

• přesčasové práce 

• odpočinek mezi 2 směnami 

• odpočinek v týdnu 

• práce v noci 

• práce mladistvých 

• bezpečnostní přestávky v práci – uveďte u kterých činností a jak dlouho. 

 

2. Povinnosti zaměstnavatelů a povinnosti zaměstnanců na úseku BOZP. 

 

3. Povinnosti zaměstnavatelů při pracovních úrazech a nemocech z povolání. 

 

4. Jaké náležitosti musí obsahovat pracovní smlouva. 

 

5. Přesčasová práce. 

 

6. Jaké povinnosti má zaměstnavatel vůči zaměstnanci při nástupu do práce. 

 

7. Co víte o pracovně-lékařských službách. 

 

8. Na čem závisí lhůty lékařských prohlídek, termíny lékařských prohlídek. 

 

9. Jaké jsou požadavky na pracoviště a pracovní prostředí, který právní předpis to stanoví. 

 

10. Podmínky pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, jejich používání, 

evidence, kontroly. 

 

11. Prostředky pro poskytování první pomoci – umístění, rozsah vybavení (vozidla, ostatní 

pracoviště). 

 

12. Povinnosti zaměstnavatelů vůči osobám odborně způsobilých k zajišťování úkolů v prevenci 

rizik. 

 

13. Co víte o zvláštních odborných způsobilostech zaměstnanců při pracích na technických 

zařízeních – alespoň 5 příkladů. 

 

14. Povinnosti koordinátora při přípravě staveb. 

 

15. Povinnosti koordinátora při realizaci staveb. 

 

 

 

 

 



okruh B 

 

16. Co jsou to právní a ostatní předpisy k zajištění BOZP? 

 

17. Co víte o vnitřních předpisech firem. 

 

18. Jaká práva mají odborové organizace. 

 

19. Co víte o Radách zaměstnanců a zástupců pro oblast BOZP včetně jejich práv a povinností. 

 

20. Působnost odborové organizace. 

 

21. Jaké povinnosti má zaměstnavatel a zaměstnanec, vyplývající ze zákona 65/2017 Sb.? 

 

22. Které právní předpisy řeší bezpečnostní značky, značení a signály? 

 

23. Které právní předpisy řeší požadavky na organizaci práce a pracovní postupy. 

 

24. Jaké jsou povinnosti zadavatele stavby a jejího zhotovitele. 

 

25. Co víte o komplexních prověrkách BOZP na pracovištích. 

 

26. Rampy – bezpečnostní předpisy. 

 

27. Bezpečnostní požadavky na sklady a skladování zboží. 

 

28. Rizika možných ohrožení od el. zařízení, co mohou provádět pracovníci seznámení a 

poučení. 

 

29. Vykládka a nakládka železničních vagonů – bezpečnostní předpisy. 

 

30. Kategorizace pracovních činností – co o tom víte? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

okruh C 

 

      31. Co jsou vyhrazená elektrická zařízení: 

• co se rozumí pod pojmem vyhrazená elektrická zařízení   

• kvalifikační požadavky na obsluhy elektrických zařízení 

• odpovědnost za provoz elektrických zařízení  

 

32. Evidence úrazů: 

⚫ kniha úrazů (obsah, sepsání a odeslání záznamu o úrazu) 

⚫ lhůty 

 

33. Lhůty revizí el. zařízení a hromosvodů: 

⚫ na čem závisí 

⚫ rozdělení el. spotřebičů podle užívání 

⚫ lhůty pravidelných revizí 

 

 

 

 

      34. Vyhrazená zdvihací zařízení (dále jen ZZ): 

⚫ co se rozumí pojmy vyhrazená a nevyhrazená ZZ 

⚫ systém bezpečné práce 

⚫ používání vázacích prostředků 

⚫ kvalifikační požadavky na obsluhy ZZ 

⚫ zakázané manipulace při zvedání břemen ZZ 

 

      35. Vyhrazená tlaková zařízení (dále jen TZ): 

⚫ co se rozumí pod pojmem TZ 

⚫ lhůty kontrol, revizí a zkoušek TZ 

⚫ požadovaná kvalifikace obsluhy TZ 

⚫ vedení předepsané dokumentace TZ 

 

36. Hlavní bezpečnostní zásady pro skladování tlakových nádob k dopravě plynů. Rizika 

možných ohrožení při provozování tlakových nádob a jejich eliminace. 

 

37. Kotelny: 

⚫ rozdělení dle topného media a tlaku 

⚫ požadavky na provoz nízkotlakých kotelen 

⚫ co obsahuje deník kotelny a kdy se vede 

 

      38. Plynové kotelny: 

⚫ co obsahuje provozní řád 

⚫ co obsahuje požární řád kotelny 

⚫ kvalifikační požadavky topičů 

 

39. Práce ve výškách – bezpečnostní opatření. 

 

40. Rampy – bezpečnostní požadavky. 

 

41. Dřevoobráběcí stroje – obsluha, ochranná zařízení, rizika. 

 



42. Tvářecí stroje – obsluha, ochranná zařízení, rizika. 

 

43. Kovoobráběcí stroje – obsluha, ochranná zařízení, rizika. 

 

44. Dokumentace strojního zařízení (průvodní, provozní). 

 

45. Vyjmenujte základní bezpečnostní požadavky při kácení stromů. 

 

 

okruh D 

 

46. Jaké znáte ochranné prostředky k ochraně hlavy. 

 

47. Jaké znáte ochranné prostředky k ochraně sluchu. 

 

48. Jaké znáte ochranné prostředky k ochraně očí a obličeje. 

 

49. Jaké znáte ochranné prostředky k ochraně dýchacích orgánů. 

 

50. Jaké znáte ochranné prostředky k ochraně rukou a paží. 

 

51. Jaké znáte ochranné prostředky k ochraně nohou a ochraně před uklouznutím. 

 

52. Jaké znáte ochranné prostředky k ochraně pokožky. 

 

53. Jaké znáte ochranné prostředky k ochraně těla a/nebo další ochraně pokožky. 

 

54. U jakých činností je nutné používat ochranné přilby – uvést alespoň 12 příkladů. 

 

55. U jakých činností je nutné používat ochrannou obuv s podešvemi odolnými proti 

propíchnutí. 

 

56. U jakých činností s ohledem na rizika se používají rukavice. 

 

57. Příklady druhů prací z hlediska znečištění včetně příkladů profesí a profesních činností. 

 

58. Jaká jsou doporučená množství mycích a čistících prostředků. 

 

59. Patří mezi ochranné prostředky ty, které jsou pro sebeobranu, jaké podmínky musí ochranné 

prostředky splňovat. 

 

60. Jaká rizika se hodnotí při výběru osobních ochranných pracovních prostředků. 

 

 

 

 


